— 1 —

公 开

上海市城乡建设和管理委员会文件

沪建管〔2015〕512 号

上海市城乡建设和管理委员会

关于本市建筑工程参建各方项目负责人

登记变更实行网上办理的通知

各有关单位：

为落实本市建筑工程各方责任主体及其项目负责人质量

终身责任，方便建筑工程参建企业办理项目负责人办理登记和

变更手续，依据《建设工程质量管理条例》和《关于建筑工程

五方责任主体项目负责人质量终身责任追究暂行办法》等相关

规定，本市建筑工程五方责任主体等参建各方项目负责人登记

和变更实行网上办理，现将有关事项通知如下：

    一、网上登记

承接本市房屋建筑和市政基础设施工程的勘察、设计、监

理、施工等业务的建设工程企业，其授权的项目负责人（以下

简称项目负责人）在中标备案或直接发包备案时登记，建设单

位授权的项目负责人在办理施工许可时登记。承接招标代理、

 — 2 —

造价咨询、工程检测和施工分包等业务的建设工程企业，其授

权的项目负责人在合同信息报送时登记。注册建造师和注册监

理师同时承接项目数量，按国家和本市相关规定执行。

二、网上变更

（一）变更要求

参建各方项目负责人原则上不得更换。在合同信息报送

后，承担质量终身责任的项目负责人，发生下列情形的，可以

变更：

1、发包（委托）单位与承包（受托）单位已解除合同的；

2、发包单位同意更换项目负责人的；

3、项目负责人与单位解除聘用合同的；

4、因健康、能力或不可抗力等特殊情况必须更换项目负

责人的。

经公开招标（含暂估价招标）确定的项目负责人应当履行

其投标约定，不得随意变更项目负责人。其中监理和施工企业

项目负责人发生变更的信息，通过上海市城乡建设和管理委员

会门户网站或上海市建筑建材业网站公开，并将变更记录记入

《投标人情况表》，招标人可在招标文件中对项目负责人存在

只投标未参与项目实施等未履约情形设置否决或扣分条款。

（二）变更程序

项目负责人变更的，应当经过发包单位同意并履行合同约

定手续，在网上自行完成登记信息变更。变更程序如下：

 — 3 —

1、承包（受委托）单位项目负责人变更

（1）变更申请。申请变更的企业使用数字证书登录“上海

市城乡建设和管理委员会门户网站网上办事大厅”或“上海市

建筑建材业网站网上办事栏目”，进入“项目负责人管理系统”，

选择新的项目负责人。勘察、设计、施工总包、监理等依规定

承担质量终身责任的企业应当扫描上传新项目负责人的工程质

量终身承诺书和法定代表人授权书，并提交变更申请。

（2）变更确认。发包（委托）单位使用数字证书登录“上

海市城乡建设和管理委员会门户网站网上办事大厅”或“上海

市建筑建材业网站网上办事栏目”，进入“项目负责人管理系

统”，对变更申请和附件资料确认无误后，完成登记信息变更

确认。

2、建设单位项目负责人变更

建设单位使用数字证书登录“上海市城乡建设和管理委员

会门户网站网上办事大厅”或“上海市建筑建材业网站网上办

事栏目”，进入“项目负责人管理系统”，选择新的项目负责

人，上传新项目负责人的工程质量终身承诺书和法定代表人授

权书，直接完成登记信息变更。

三、在建项目登记核销和业绩记录

合同履行完成后，项目负责人在建项目登记核销，工程业

绩记入最后负责履行完成的项目负责人的个人档案。

 — 4 —

监理和施工企业项目负责人的在建项目登记信息，在质

量安全监督机构完成安全生产标准化竣工确认后自动核销。在

建工程因故中止施工的，施工许可发证机关受理建设单位的停

工报告后，监理和施工企业项目负责人登记信息自动核销。建

筑工程恢复施工时，施工许可发证机关受理建设单位复工报告

或核发施工许可证后，监理和施工企业项目负责人登记信息自

动恢复。

施工专业分包、劳务分包企业项目负责人在安全生产标准

化分包工程竣工确认后，其在建项目登记核销。

四、实施和监督管理

市建设管理部门做好相关登记和变更信息的公开和共享。

各级建设管理部门应加强对施工现场项目负责人变更和到岗

情况监督检查，确保项目负责人到岗履责。各有关企业应当做

好人员登记、变更工作，确保项目负责人及时到位。

本通知自发文之日起执行。原《关于建设工程总监理工程

师任职兼项、变更、核销的操作意见》(沪建建管[2012]50 号)

即日起废止。

特此通知。

二○一五年七月二十八日

上海市城乡建设和管理委员会办公室   2015 年 7 月 30 日印发

 — 5 —

	文号
	内容

		2015-07-31T10:31:06+0000
	电子公章